Uti dioecesis *Ultrajectina* ab omni memoria exercuerat aggratiandi jus, sic et a primis inde temporibus in novi Episcopi inauguratione bannitis gratia dabatur, simul cum ipso urbem intrantibus. Monendum tamen, invito urbis Trajecti magistratu non facile fuisse gratiam delinquentibus indultam, quum Principi (Episcopo) alias reducendi jus non esset quem exulem esse urbs jussisset, uno casu excepto, de quo ita *Mattaeus*<sup>2)</sup> ubi introitum describit *Suederi* (Zweder a Culenborch) anno 1425: « Magno cum comi-

van een generaal *pardon*. « Willende het oogenblik onzer plegtige inhuldiging kenmerken door een blijk van koninklijke goedertierenheid.”

1) *Vetera exempla memorat NIJHOFF Gedenkw. uit de Geld. Gesch. T. II (A. 1372, 1375 Cod. Dipl. n<sup>o</sup> 12,24.)*

2) *Rerum Amersf. Script.* pag. 267. *de J. Gl.* pag. 692. Quod exemplo urbis Gandavensis A. 1419 confirmatur apud CANNAAERT, *Bijdragen tot de kennis van het oude Strafrecht in Vlaenderen*, 3. uitg. Gend 1835, p. 133 sqq. Ita 784 exsules fuerunt restituti beneficio laeti introitus Caroli Augustacis.

tatu civitatem ingressus est die St. Laurentii A. 1425. Sed is tristis ingressus. Non ingressum praestitisset quam caesis aliquot in ingressu cruentum conspicere et formidandum, et diem acclamacionibus et laetitiae destinatum atrum reddere et luctuosum. Vetustum id urbis jus, quod invito magistratu Episcopo nullum jus reducendi proscriptos, nisi cum inaugurandus, ipsius laeto introitu. Et nec quosvis tum reducendi jus, sed hos tantum, qui ei proximi intra certum funiculum. (in een lijnde, mitter lijnde, aan de lijn houden). Extra eum deprehensis non impune erat, aut captis, aut inimicorum impetu nonnumquam statim trucidatis ut cum Suederus intraret, accidit. Funis cum casu ruptus esset, (loeo cui nomen de Neude) statim nonnulli caesi.” Quod confirmatur relatione *Hedae* in *Suederi Vita*. « Cum Suederus Episcopus intraret civitatem et exules de more cum novo Principe inter funiculum illum sequerentur, suboritur motus ingens: namrupto funiculo aliqui trucidabantur, quorum caedem Episcopus in se assumpsit, proscriptis ex recenti plurimis” 1).

---

1) Cfr. VAN HUESSEN en VAN RUIJN. Kerkel. Hist. en Oudh. uit het Latijn van J. v. MIERIS, Leiden 1726. T. II, pag. 202. Fusius BURMAN, Utr. Jaarb. 1750. Tom. I, pag. 314—317. VAN THIJE BANNES, tract. Jur. Publ. de Inaug. Princ. Belg. Traj. ad Rhen. 1767. pag. 104—109.

Et ipsum illud funiculi jus restrictum subinde fuit. Excipiebantur rei, quibus, cum condemnati, expresse indictum esset, ne liceret unquam reverti. Certum quod recepti vix, utcunque etiam serio intercederet pro eis Princeps<sup>1)</sup>. Carolus V, rerum potitus privilegium, de quo dicimus, sustulit.